
EDITAIS Boa Vista, 03 e 04  de Agosto de 2024 FOLHA BV  Edição 1344/2024 01

FOLHA BV

 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

                                             AV. Perimetral Norte, S/Nº  
São João da Baliza – Roraima - Brasil  

 

 
CPL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2024 

 

A Prefeitura De São João Da Baliza informa a quem for interessado o resultado do Pregão Presencial nº 
012/2024, no sistema de registro de preço oriundo do Processo Administrativo Nº082/2024, que tem 
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, 
ELÉTRICA E AMBIENTAL, PARA SUPERVISÃO, FISCALIZAÇÃO, ORIENTAÇÃO TÉCNICA, 
ASSESSÓRIA, SERVIÇOS TÉCNICOS, VISTORIA, AVALIAÇÃO, PARECER TÉCNICO, 
MEDIÇÃO, ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS, EXECUÇÃO DE PROJETOS E OUTRAS 
ATRIBUIÇÕES PERTINENTES AO CARGO PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR, vencedor: MONTREAL ENGENHARIA LTDA 
Inscrita no no CNPJ Nº45.270.804/0001-49 que apresentou a menor proposta no valor R$ 42.000,00 
(quarenta e dois mil reais) mensais, conforme os autos do processo e fundamentado na Lei Federal 
14.133/21.  

São João da Baliza 02 de agosto de 2024 

 

 

 

 
Davi Alexandre Ferreira dos Reis 

PREGOEIRO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
Pregão Presencial Nº 031/2024‐ SELCO ‐ Processo N° 137/2024– SMED. 
Data do Certame e Hora: 21/08/2024– 10:00h (horário local). 
Local: Sala da Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. 
OBJETO: A contratação de empresa para execução de serviços de  locação de mesas, cadeiras e toalhas de mesas 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SMED, da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. 
O Edital e seus anexos encontram‐se a disposição dos interessados na sala da Comissão de Contratação, no horário 
das 07:30hrs as 13:00hrs ou pelo e‐mail selcobonfim@gmail.com. 

 
 

BONFIM/RR, em 02 DE AGOSTO DE 2024 
ROSICLEIDE RODRIGUES  

PREGOEIRA 
 

 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E LICITAÇÃO - CCL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Contratação e Licitação - CCL, da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, 
torna pública a abertura da Concorrência N° 016/2024/CPL/NORMANDIA, no dia 21.08.2024 
às 09:00 horas, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA RODOVIÁRIA 
PEDRO RODRIGUES P. FILHO NO MUNICÍPIO DE NORMANDIA/RR. CONVÊNIO 
Nº 21/2024 – ESTADO DE RORAIMA/SEINF/MUNICÍPIO DE NORMANDIA”. O Edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos na CPL/NORMANDIA, localizada na Rua Manoel 
Amâncio, N° 03, Bairro: Centro - CEP: 69.355-000, Normandia/RR, das 08h00min às 14h00min, 
nos dias úteis, ou no site: https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
 
Normandia - RR, 31 de julho de 2024. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Agente de Contratação  
 
 
 

 
 
 
 
 

 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E LICITAÇÃO - CCL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Contratação e Licitação - CCL, da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, 
torna pública a abertura do Pregão Presencial N° 016/2024/CPL/NORMANDIA, no dia 
23.08.2024 às 09:00 horas, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NORMANDIA”. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
CPL/NORMANDIA, localizada na Rua Manoel Amâncio, N° 03, Bairro: Centro - CEP: 69.355-
000, Normandia/RR, das 08h00min às 14h00min, nos dias úteis, ou no site: 
https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
 
Normandia - RR, 01 de Agosto de 2024. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Agente de Contratação/Pregoeira 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
Pregão Presencial Nº 032/2024‐ SELCO ‐ Processo N° 138/2024– SMED. 
Data do Certame e Hora: 21/08/2024– 12:00h (horário local). 
Local: Sala da Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. 
OBJETO:  A  contratação  de  empresa  para  aquisição  e  fornecimento  de  toner  e  tintas  coloridas  de  impressoras 
diversas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SMED, da Prefeitura Municipal de 
Bonfim/RR. 
O Edital e seus anexos encontram‐se a disposição dos interessados na sala da Comissão de Contratação, no horário 
das 07:30hrs as 13:00hrs ou pelo e‐mail selcobonfim@gmail.com. 

 
 

BONFIM/RR, em 02 DE AGOSTO DE 2024 
ROSICLEIDE RODRIGUES  

PREGOEIRA 
 

 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E LICITAÇÃO - CCL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Contratação e Licitação - CCL, da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, 
torna pública a abertura da Concorrência N° 015/2024/CPL/NORMANDIA, no dia 20.08.2024 
às 13:00 horas, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS COM 
MEIO FIO E SARJETAS EM RUAS E AVENIDAS NO MUNICÍPIO DE NORMANDIA-
RR/CONVÊNIO N° 925703/2021”. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
CPL/NORMANDIA, localizada na Rua Manoel Amâncio, N° 03, Bairro: Centro - CEP: 69.355-
000, Normandia/RR, das 08h00min às 14h00min, nos dias úteis, ou no site: 
https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
 
Normandia - RR, 31 de julho de 2024. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Agente de Contratação  
 
 
 
 
 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
Pregão Presencial Nº 033/2024‐ SELCO ‐ Processo N° 139/2024– SMED. 
Data do Certame e Hora: 20/08/2024– 12:00h (horário local). 
Local: Sala da Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. 
OBJETO: A contratação de empresa para aquisição e fornecimento de Gás de cozinha (glp) em vasilhame (botijão) 
de 13 Kg para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SMED, da Prefeitura Municipal de 
Bonfim/RR. 
O Edital e seus anexos encontram‐se a disposição dos interessados na sala da Comissão de Contratação, no horário 
das 07:30hrs as 13:00hrs ou pelo e‐mail selcobonfim@gmail.com. 

 
 

BONFIM/RR, em 02 DE AGOSTO DE 2024 
 ROSICLEIDE RODRIGUES  

PREGOEIRA 
 

 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E LICITAÇÃO - CCL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Contratação e Licitação - CCL, da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, 
torna pública a abertura da Concorrência N° 017/2024/CPL/NORMANDIA, no dia 21.08.2024 
às 13:00, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE NORMANDIA. CONVÊNIO Nº 42/2024 – ESTADO DE 
RORAIMA/SEINF/MUNICÍPIO DE NORMANDIA.” O Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos na CPL/NORMANDIA, localizada na Rua Manoel Amâncio, N° 03, Bairro: Centro 
- CEP: 69.355-000, Normandia/RR, das 08h00min às 14h00min, nos dias úteis, ou no site: 
https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
 
Normandia - RR, 31 de julho de 2024. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Agente de Contratação  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E LICITAÇÃO - CCL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Contratação e Licitação - CCL, da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, 
torna pública a abertura do Pregão Presencial N° 017/2024/CPL/NORMANDIA, no dia 
26.08.2024 às 09:00 horas, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NORMANDIA”. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na CPL/NORMANDIA, 
localizada na Rua Manoel Amâncio, N° 03, Bairro: Centro - CEP: 69.355-000, Normandia/RR, 
das 08h00min às 14h00min, nos dias úteis, ou no site: 
https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
 
Normandia - RR, 01 de Agosto de 2024. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Agente de Contratação/Pregoeira 
 
 
 
 

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 
 

AVISO DE LICITAÇÕES 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2024 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DABALIZA/RR, sediada na Av. 
Perimetral Norte, s/n – Centro –São João da Baliza/RR, torna público aos interessados, 
que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública nº 008/2024, em sua forma 
Presencial, oriunda do Processo Administrativo nº 236/2024, tendo por objeto a“ 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE NA VICINAL 34 
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR”, nos termos da Lei Federal 
nº14.1333/21.  
Abertura das propostas: 21/08/2024 às 09:00 horas (horário de Brasília). O edital na 
integra encontra-se a disposição dos interessados no endereço supracitado, das 08:00 às 
13:00horas., na sala do Departamento de Licitação, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de São João da Baliza/RR. 
 

São João da Baliza/RR, 02 de agosto de 2024.  
 

DAVI ALEXANDRE FERREIRA DOS REIS 
Agente de Contratação 

 

 
MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
Pregão Presencial Nº 024/2024‐ SELCO ‐ Processo N° 131/2024– SMED. 
Data do Certame e Hora: 20/08/2024– 10:00h (horário local). 
Local: Sala da Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. 
OBJETO: A contratação de empresa para aquisição e fornecimento de material esportivo diverso para atender as 
necessidades da Rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educação – SMED, da Prefeitura Municipal 
de Bonfim/RR. 
O Edital e seus anexos encontram‐se a disposição dos interessados na sala da Comissão de Contratação, no horário 
das 07:30hrs as 13:00hrs ou pelo e‐mail selcobonfim@gmail.com. 

 
 

BONFIM/RR, em 02 DE AGOSTO DE 2024 
ROSICLEIDE RODRIGUES  

PREGOEIRA 
 

 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E LICITAÇÃO - CCL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Contratação e Licitação - CCL, da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, 
torna pública a abertura da Concorrência N° 014/2024/CPL/NORMANDIA, no dia 20.08.2024 
às 09:00 horas, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA, NO MUNICÍPIO DE NORMANDIA/RR. CONVÊNIO Nº 
924920/ME/CAIXA”. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na CPL/NORMANDIA, 
localizada na Rua Manoel Amâncio, N° 03, Bairro: Centro - CEP: 69.355-000, Normandia/RR, 
das 08h00min às 14h00min, nos dias úteis, ou no site: 
https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
 
Normandia - RR, 31 de julho de 2024. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Agente de Contratação  
 
 

 
ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E LICITAÇÃO - CCL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Contratação e Licitação - CCL, da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, 
torna pública a abertura do Pregão Presencial N° 015/2024/CPL/NORMANDIA, no dia 
22.08.2024 às 13:00 horas, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NORMANDIA”. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
CPL/NORMANDIA, localizada na Rua Manoel Amâncio, N° 03, Bairro: Centro - CEP: 69.355-
000, Normandia/RR, das 08h00min às 14h00min, nos dias úteis, ou no site: 
https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
 
Normandia - RR, 01 de Agosto de 2024. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Agente de Contratação/Pregoeira 
 



EDITAIS Boa Vista, 03 e 04  de Agosto de 2024 FOLHA BV  Edição 1344/2024 02

FOLHA BV

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO  
Av. Nossa Senhora da Consolata, nº 472 - Centro 

Boa Vista | Roraima | Brasil | CEP 69301-011 
e-mail: coelic@selc.rr.gov.br 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90025/2024 
PROCESSO Nº: 35101.000710/2023.81 – SELC 

 

Objeto: Eventual contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, instalação, 
desinstalação e recarga de gás em aparelhos condicionadores de ar, incluindo o fornecimento de 
peças e acessórios. 

DATA DE ABERTURA: 20/08/2024     HORA: 09h30 (horário de Brasília) 

O edital se encontrará à disposição dos interessados nos 
sites: www.gov.br/compras e http://www.selc.rr.gov.br, bem como no Protocolo desta SELC, 
localizada na Av. Nossa Senhora da Consolata, n° 472 – Centro; CEP: 69.301-011; Boa Vista/RR, em 
horário normal de expediente, a partir do dia 05/08/2024. Código da UASG n° 930800. 

Boa Vista – RR, 02 de agosto de 2024. 
  

(assinado eletronicamente) 
WELLINGTON FEITOZA DOS SANTOS 

Agente de Contratação/Pregoeiro da SELC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO – SELC/RR 
Av. Nossa Senhora da Consolata, nº 472 - Centro 

Boa Vista | Roraima | Brasil | CEP 69301-011 | 95 2121-7676 – 2121-7667 
e-mail: coelic@selc.rr.gov.br 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90017/2024 

O Pregoeiro da SELC/RR torna público o resultado do pregão supracitado, oriundo do processo 
nº 13101.0002297/2023.00, da CASA CIVIL, cujo objeto é a eventual aquisição de flores, coroas fúnebres, 
buquês, arranjos e afins, tendo como participantes o órgão originário e os demais a saber: SETRABES, 
SECULT, PGE/RR, SESP, PCRR, SEPLAN, SEADI, CBMRR, CASA MILTAR, SEJUC, IPEM, VICE-
GOVERNADORIA, UERR e SELC/RR, conforme demonstrativo abaixo: 

Lote Empresa Vencedora 
Único E. L. MARTINS CARVALHO. 

Valor global do certame: R$ 769.921,00 (setecentos e sessenta e nove mil e novecentos 
e vinte e um reais). 

 
Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.compras.gov.br. Código da UASG n° 930800. 

 
Boa Vista – RR, 02 de agosto de 2024. 

 
(assinado eletronicamente) 

TANCREMAR CARMO DA SILVA 
Agente de Contratação/Pregoeiro da SELC/RR 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E LICITAÇÃO - CCL 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA 

A Comissão de Contratação e Licitação - CCL, da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, 
torna pública a reabertura da Concorrência N° 005/2024/CPL/NORMANDIA, no dia 22.08.2024 
às 09:00 horas, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM IMPLANTAÇÃO DE PONTES DE 
MADEIRA NA VICINAL DE ACESSO ÀS COMUNIDADES INDÍGENA NAPOLEÃO E 
FELIZ ENCONTRO NO MUNICÍPIO DE NORMANDIA/RR”. O novo Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos na CPL/NORMANDIA, localizada na Rua Manoel Amâncio, N° 03, 
Bairro: Centro - CEP: 69.355-000, Normandia/RR, das 08h00min às 14h00min, nos dias úteis, 
ou no site: https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 

Normandia - RR, 31 de julho de 2024. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Agente de Contratação  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO  
Av. Nossa Senhora da Consolata, nº 472 - Centro 

Boa Vista | Roraima | Brasil | CEP 69301-011 
e-mail: coelic@selc.rr.gov.br 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SELC/RR 

  

AVISO DA CONCORRÊNCIA Nº 004/2024 

Nº EDITAL NO PNCP 47/2024 - Código da UASG n° 930800 

ID CONTRATAÇÃO PNCP: 53212344000120-1-000053/2024 

PROCESSO Nº 21101.000424/2024.91, INTERESSADO: SEINF 

  

A SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO - SELC, através da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, designada pela PORTARIA Nº 101/SELC/SEC/COAM, de 22 de 
abril de 2024, publicada no DOE Nº 22 de abril de 2024 e Despacho 793 (1372756), torna público 
que realizará licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA, na forma Presencial, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO, pelo regime de execução por Empreitada por Preço Global, sob a forma 
de execução indireta, regida pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, em especial a Instrução Normativa Nº 5, de 2017; a Lei Nº 12.846, de 1º de agosto 
de 2013; a Lei Complementar Nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicam-se ainda, a Portaria 
Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016; e as condições e exigências constantes do presente 
Edital e seus anexos, projeto básico, planilhas orçamentárias e demais documentos que são parte 
integrante desta licitação.. 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS EM CBUQ NO ESTADO DE RORAIMA, 
LOCALIZADA NA RODOVIA RR-359 (ROXINHO), TRECHO: ENTRONC. BR-174/RR (KM 
0,00) X ENTRONC. RR-325(KM 96,65), SUBTRECHO: RR 359 (KM 46,755) X VILA CAMPOS 
NOVOS (KM 66,725) SEGMENTO: KM 46,755 X KM 66,725 COM EXTENSÃO DE 19.969,75M, 
NO MUNICÍPIO DE IRACEMA/RR. (CONTRATO DE REPASSE Nº 930196/2022/MDR/CAIXA). 

  

PERÍODO E LOCAL PARA RECEBIMENTO DE 
PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO: Data/Hora 11 de Setembro de 2024, às 09:00 h (horário local), 
na Av. Nossa Senhora da Consolata, n° 472 – Centro; CEP: 69.301-011; Boa Vista/RR. 

  

O Edital poderá ser adquirido gratuitamente no Protocolo da Secretaria de Estado de Licitação e 
Contratação - SELC, no local e horário acima especificado, ou baixado pelo site www.selc.rr.gov.br, 
ou solicitado pelo e-mail "coelic@selc.rr.gov.br", a partir do dia 05/08/2024. Os interessados deverão 
disponibilizar seus endereços eletrônicos (e-mail) ou dispositivo de mídia removível para obter a cópia 
do Edital. 

  

(assinatura eletrônica) 
WALTER LEITE JUNIOR 

Presidente/CPL/SELC 
 
 

Governo do Estado de Roraima
Agência de Defesa Agropecuária de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO - PREGÃO ELETRONICO SRP N° 004/2024 – ADERR
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima – ADERR, torna público o resultado do
Pregão supracitado, oriundo do Processo nº 18302.001156/2024.54, referente à Eventual aquisição de
equipamentos de informática, para atender as necessidades da Agência de Defesa Agropecuária – ADERR,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Conforme demonstrativo
abaixo:

Item Especificação
Marca/
Modelo

Unid. Quant.
Empresa
Vencedora /
Classificada

Preço
Unitário Valor Total

 
 
 
 
 
01

Computador
completo com as
seguintes
especificações:
Processador: Intel
Core i5 de no
mínimo 12ª ou
similar de outro
fabricante de
processadores.
Placa Mãe: mínimo
Chipset: Intel H610
(lga 1700)
Placa de vídeo:
Integrada
Memoria: mínimo
8gb de RAM DDR4
Armazenamento:
mínimo SSD 256gb
Fonte: mínimo
500w Energia: Bivolt
Características
adicionais:
Sistema Operacional:
mínimo Windows 
10 
Assistência técnica:
36 meses de garantia
on site.
monitor: mínimo
21,5' Resolução1.920
X 1080 entrada
HDMI, frequência da
tela: 60hz
Teclado: padrão
ABNT2, preto, 107
teclas com ajuste de
inclinação vertical

 
 
 
 
BRAZIL PC /
CORPORATE

 
 
 
 
 
Unidade

 
 
 
 
 
150

 
 
 
ORBE
SOLUÇÕES
LTDA
CNPJ:
49.814.976/0001-
97

 
 
 
 
 
R$
2.785,20

 
 
 
 
 
R$
417.780,00

Mouse: tipo USB,
preto, Resolução
800dpi

02

Câmera
Videoconferência
resolução
1920x1080, Foco
automático,
60FPS, com
microfone
integrado

WEBCAM
KBM /
KGWE400PT

Unidade 150

ARS COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA
LTDA

R$
240,00

R$
36.000,00

03

Antena Wireless
Wifi Usb 300
Mbps Usb 2.0
802.11 

LOTUS Unidade 150

M7
DISTRIBUIDORA
COMERCIO
SERVIÇOS LTDA

R$
19,00

R$
2.850,00

VALOR GLOBAL DO CERTAME R$
456.630,00

Demais informações encontram-se disponível no sitio www.comprasnet.gov.br; Acesso Livre- consultas - Atas de
pregões- Código UASG nº 926425 ou Acesso Livre – Consultas – Resultado de Licitações – Código da UASG nº
926425.
Boa Vista – RR, 02 de agosto de 2024.
JOSÉ DE SOUZA FERREIRA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO – ADERR

Documento assinado eletronicamente por José de Souza Ferreira, Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, em 02/08/2024, às 10:09, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o
código verificador 13882135 e o código CRC 32354A49.

18302.001156/2024.54 13882135v10

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO  
Av. Nossa Senhora da Consolata, nº 472 - Centro 

Boa Vista | Roraima | Brasil | CEP 69301-011 
e-mail: coelic@selc.rr.gov.br 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 
 

ADENDO ESCLARECEDOR CONCORRÊNCIA Nº 002/2024. 
PROCESSO Nº 21101.000463/2024.99 - SEINF 

  

O Presidente da Comissão de Contratação da Secretaria Estadual de Licitação e 
Contratação – SELC-RR, designado pela PORTARIA Nº 101/SELC/SEC/COAM, de 22 de abril de 
2024, publicada no DOE Nº 22 de abril de 2024, torna público aos interessados, em especial, as 
empresas que retiraram o Edital e seus anexos, referente à CONCORRÊNCIA Nº 002/2024 - 
PROCESSO Nº: 21101.000463/2024.99 - SEINF, o seguinte esclarecimento: 

A Comissão de Contratação identificou, que apesar do Edital constar que seria 
adotado o modo de disputa aberto para julgamento das propostas de preços, hipótese em que os licitantes 
apresentarão suas propostas por meio de lances públicos e sucessivos, crescentes ou decrescentes, no 
corpo do Edital, não consta mais informações de como se daria essa etapa. 

Face ao exposto, esclarecemos alguns pontos como deverá ser procedimento da 
etapa de lances: 

ETAPAS DE LANCES 

O Presidente da Comissão convocará individualmente os licitantes classificados 
nas condições dos subitens 9.1, na ordem decrescente de valores, a oferecerem lances verbais, a partir 
do autor da Proposta classificada com maior preço, procedendo do mesmo modo com os demais 
licitantes e repetindo o procedimento até que nenhum deles tenha lances a oferecer. Nesse momento o 
Presidente da Comissão poderá estabelecer o INTERVALO MÍNIMO ENTRE OS LANCES, que 
poderá ser em VALOR ou PERCENTUAL, conforme o caso, com a finalidade de otimizar o tempo da 
sessão desta Concorrência. 

A desistência do licitante em apresentar lance verbal, quando convocado, implicará 
sua exclusão da etapa de lances verbais e a manutenção do último preço por ele apresentado; 

A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os licitantes 
convocados não formularem mais lances verbais; 

Os licitantes poderão formular lances intermediários - iguais ou superiores ao 
menor já ofertado. Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o licitante desistente 
às penalidades legais cabíveis. 

Finalizada da Etapa de lances o Presidente da Comissão poderá proceder com 
negociações junto ao primeiro colocado afim de obtenção de condições mais vantajosas. 

Caso a licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta. 

A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de 
classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for 
desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela 
Administração. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado registrado em 
Ata, para que seja anexado aos autos do processo licitatório. 

Após definido o vencedor (julgamento da proposta + habilitação) o Presidente da 
Comissão solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, envie 
a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, 
dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já 
apresentados. 

É facultado ao Presidente da Comissão prorrogar o prazo estabelecido, a partir de 
solicitação fundamentada por escrito, enviada por E-mail pelo licitante, antes de findo o prazo. 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO  
Av. Nossa Senhora da Consolata, nº 472 - Centro 

Boa Vista | Roraima | Brasil | CEP 69301-011 
e-mail: coelic@selc.rr.gov.br 

Salientamos, ainda, que o Edital e demais anexos não sofreram alterações, não 
comprometendo a formulação da proposta. Logo, com base no Art. 55, § 1º da Lei nº 14.133/2023, onde 
afirma que "Eventuais modificações no edital implicarão nova divulgação na mesma forma de sua 
divulgação inicial, além do cumprimento dos mesmos prazos dos atos e procedimentos originais, exceto 
quando a alteração não comprometer a formulação das propostas.", a data de abertura do certame 
permanece inalterada, mantendo-se no dia 02 de setembro de 2024, às 09h (horário local), na Av. 
Nossa Senhora da Consolata, n° 472 – Centro; CEP: 69.301-011; Boa Vista/RR. 

Maiores informações poderão ser obtidas na SELC-RR, no mesmo endereço acima 
citado, bem como através do e-mail: www.selc.rr.gov.br, de segunda às sexta-feira, das 07h30min às 
13h30min. 

  

  
Boa Vista - RR, 02 de agosto de 2024. 

  
  

(assinatura eletrônica) 
WALTER LEITE JUNIOR 

Presidente da CPL/SELC 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO  
Av. Nossa Senhora da Consolata, nº 472 - Centro 

Boa Vista | Roraima | Brasil | CEP 69301-011 
e-mail: coelic@selc.rr.gov.br 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 
 

ADENDO ESCLARECEDOR CONCORRÊNCIA Nº 003/2024. 
PROCESSO Nº 21101.000582/2024.41 ‐ SEINF 

  

O Agente de Contratação da  Secretaria Estadual de  Licitação  e Contratação  – 
SELC‐RR,  designado  pela PORTARIA Nº  101/SELC/SEC/COAM,  de  19  de  abril  de  2024 e Despacho 
793/2024/SELC/SEC/COELIC, torna público aos interessados, em especial, as empresas que retiraram 
o  Edital  e  seus  anexos,  referente  à CONCORRÊNCIA  Nº  003/2024  ‐  PROCESSO  Nº: 
21101.000582/2024.41 ‐ SEINF, o seguinte esclarecimento: 

O  Agente  de  Contratação  identificou,  que  apesar  do  Edital  constar  que  seria 
adotado o modo de disputa aberto para  julgamento das propostas de preços, hipótese em que os 
licitantes  apresentarão  suas  propostas  por  meio  de  lances  públicos  e  sucessivos,  crescentes  ou 
decrescentes, no corpo do Edital, não consta mais informações de como se daria essa etapa. 

Face ao exposto, esclarecemos alguns pontos como deverá ser procedimento da 
etapa de lances: 

ETAPAS DE LANCES 

O Agente de Contratação  convocará  individualmente os  licitantes  classificados 
nas condições dos subitens 9.1, na ordem decrescente de valores, a oferecerem lances verbais, a partir 
do  autor da Proposta  classificada  com maior preço, procedendo do mesmo modo  com os demais 
licitantes e repetindo o procedimento até que nenhum deles tenha lances a oferecer. Nesse momento 
o Agente de Contratação poderá estabelecer o INTERVALO MÍNIMO ENTRE OS LANCES, que poderá 
ser em VALOR ou PERCENTUAL, conforme o caso, com a  finalidade de otimizar o  tempo da sessão 
desta Concorrência. 

A  desistência  do  licitante  em  apresentar  lance  verbal,  quando  convocado, 
implicará sua exclusão da etapa de lances verbais e a manutenção do último preço por ele apresentado; 

A  etapa  de  lances  será  considerada  encerrada  quando  todos  os  licitantes 
convocados não formularem mais lances verbais; 

Os  licitantes poderão  formular  lances  intermediários  ‐  iguais ou  superiores ao 
menor  já  ofertado.  Não  poderá  haver  desistência  dos  lances  ofertados,  sujeitando‐se  o  licitante 
desistente às penalidades legais cabíveis. 

Finalizada da Etapa de  lances o Agente de Contratação poderá proceder  com 
negociações junto ao primeiro colocado afim de obtenção de condições mais vantajosas. 

Caso a licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta. 

A negociação poderá  ser  feita  com os demais  licitantes,  segundo  a ordem de 
classificação  inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for 
desclassificado  em  razão  de  sua  proposta  permanecer  acima  do  preço  máximo  definido  pela 
Administração. O resultado da negociação será divulgado a todos os  licitantes e anexado registrado 
em Ata, para que seja anexado aos autos do processo licitatório. 

Após definido o vencedor  (julgamento da proposta + habilitação) o Agente de 
Contratação solicitará ao  licitante mais bem classificado que, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, 
envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se 
for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos 
neste Edital e já apresentados. 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO  
Av. Nossa Senhora da Consolata, nº 472 - Centro 

Boa Vista | Roraima | Brasil | CEP 69301-011 
e-mail: coelic@selc.rr.gov.br 

É facultado ao Agente de Contratação prorrogar o prazo estabelecido, a partir de 
solicitação fundamentada por escrito, enviada por E‐mail pelo licitante, antes de findo o prazo. 

Salientamos, ainda, que o Edital e demais anexos não sofreram alterações, não 
comprometendo a formulação da proposta. Logo, com base no Art. 55, § 1º da Lei nº 14.133/2023, 
onde afirma que "Eventuais modificações no edital  implicarão nova divulgação na mesma forma de 
sua  divulgação  inicial,  além  do  cumprimento  dos  mesmos  prazos  dos  atos  e  procedimentos 
originais, exceto  quando  a alteração  não  comprometer  a  formulação  das  propostas.",  a  data  de 
abertura do  certame permanece  inalterada, mantendo‐se no dia 04 de  setembro de 2024, às 09h 
(horário local), na Av. Nossa Senhora da Consolata, n° 472 – Centro; CEP: 69.301‐011; Boa Vista/RR. 

Maiores informações poderão ser obtidas na SELC‐RR, no mesmo endereço acima 
citado, bem como através do e‐mail: www.selc.rr.gov.br, de segunda às sexta‐feira, das 07h30min às 
13h30min. 

  
Boa Vista ‐ RR, 02 de agosto de 2024. 

  
(assinatura eletrônica) 

HERIVALDO FELIPE AMORAS DOS SANTOS JR 
Agente de Contratação/SELC 

 
 
 


